
Uitgifteregels Parkeervergunningen Heerenveen 2021 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Heerenveen, 

  

Gelet op: 

• Artikel 160 van de Gemeentewet. 

• het bepaalde in artikel 1.3, vierde lid, en artikel 4:4 van de Algemene wet bestuursrecht en 

• artikel 5 van de vigerende Parkeerverordening. 

Besluiten: 

  

De beleidsregels vast te stellen voor het beoordelen van aanvragen en het verstrekken van parkeerver- 

gunningen voor de gereguleerde parkeergebieden in de gemeente Heerenveen. 

Artikel 1 – Uitgifte parkeervergunningen algemeen 
1. In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

Parkeervergunning a. 
Een door het college verleende bewoners-, bedrijfs-, bezoekers-, maatschappelijk- of klus- 

senbusvergunning op grond van artikel 3 van de vigerende ‘Parkeerverordening gemeente 

Heerenveen’. 

b. Vergunninghouder 

De natuurlijke- of rechtspersoon aan wie een parkeervergunning is verleend. 

c. Gereguleerde parkeergebieden 

De gebieden waarbinnen het parkeren is gereguleerd op basis van de vigerende ‘Parkeer- 

verordening gemeente Heerenveen’ en het ‘Aanwijzingsbesluit Parkeren’. De gebieden zijn 

onderverdeeld in gebieden voor betaald parkeren en sectoren vergunninghouders parkeren. 

De gebieden staan aangegeven in bijlage 1 behorende bij deze beleidsregels. 

d. Bewoner 

De natuurlijke persoon die op een adres woont blijkend uit de Basisregistratie Personen 

(BRP). 

e. Bedrijf 

Een organisatie of zelfstandige die is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel. 

f. Maatschappelijke instelling 

Een semi-publieke organisatie met een maatschappelijke doelstelling die op bedrijfsmatige 

wijze diensten aanbieden. Bijvoorbeeld zorgorganisaties, onderwijsinstellingen en verzor- 

gings- c.q. verpleeghuizen. 

g. Klussenbus 

Een klussenbus is een bedrijfswagen, ingericht voor het vervoer van goederen die nodig 

zijn bij bouw- en installatiewerkzaamheden en het verrichten van reparaties. 

2. Een aanvraag, wijziging of beëindiging van een parkeervergunning voor het gereguleerde gebied 

in Heerenveen wordt ingediend via de website van de gemeente Heerenveen of bij de balie van 

het Parkeer Service Bureau (PSB) gevestigd op het Gashoudersplein 2-4. 

3. Voor bewoners en bedrijven geldt dat de parkeervergunning op kenteken wordt afgegeven. 

4. De parkeervergunning is geldig voor de duur van 12 maanden vanaf de uitgiftedatum tot de datum 

van prolongatie (1 maart ieder jaar). 

5. Een parkeervergunning wordt niet automatisch verlengd. 

6. Een bewoner of bedrijf is zelf verantwoordelijk voor het doorgeven van wijzigingen, die van belang 

zijn voor de geldigheid van een parkeervergunning. 

7. Een parkeervergunning kan worden ingetrokken, indien: 

voor het verkrijgen van de parkeervergunning onjuiste dan wel onvolledige gegevens zijn 

verstrekt. 
a. 

b. na het verlenen van de parkeervergunning een verandering optreedt in de omstandigheden 

of inzichten, waardoor de parkeervergunning niet meer het doel dient waarvoor zij oorspron- 

kelijk is afgegeven. 

c. de vergunninghouder niet meer voldoet aan de criteria om in aanmerking te komen voor 

een parkeervergunning. 

d. de vergunninghouder zelf verzoekt om intrekking van de parkeervergunning. 

e. sprake is van misbruik van de parkeervergunning. 

Nr. 338126 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Heerenveen 

Gemeenteblad 2020 nr. 338126 18 december 2020 1 



Artikel 2 – Uitgiftecriteria gebied ‘Betaald Centrum’ 
1. Bewonersvergunning 

De aanvrager moet wonen binnen het gebied “Betaald Centrum” en op dit adres staan in- 

geschreven in de BRP (Basis Registratie Personen). 
a. 

b. De aanvrager moet in bezit zijn van een voertuig geregistreerd bij de RDW (Rijksdienst voor 

Wegverkeer), op naam van de aanvrager. In geval van een leaseauto moet de aanvrager 

een werkgeversverklaring overleggen en in geval van lenen dient een verklaring te worden 

overlegd van de eigenaar. 

c. Per woonadres wordt maximaal 1 parkeervergunning verleend. 

d. De parkeergunning wordt verstrekt op kenteken. 

e. De parkeervergunning is geldig voor het gebied “Betaald Centrum”. 

2. Bedrijfsvergunning 

De aanvrager heeft een bedrijf, dat gevestigd is binnen het gebied “Betaald Centrum’ en op 

dit adres staan ingeschreven bij de Kamer van Koophandel (KvK). 
a. 

b. De aanvrager oefent een beroep of bedrijf uit en kan aantonen dat het noodzakelijk is voor 

de primaire bedrijfsvoering een motorvoertuig in het gebied te parkeren. 

c. De aanvrager moet in bezit zijn van een voertuig geregistreerd bij de RDW (Rijksdienst voor 

Wegverkeer), op naam van de aanvrager. In geval van een leaseauto moet de aanvrager 

een werkgeversverklaring overleggen en in geval van lenen dient een verklaring te worden 

overlegd van de eigenaar. 

d. Per bedrijf wordt maximaal 1 parkeervergunning verstrekt. 

e. De parkeervergunning wordt verstrekt op kenteken. 

f. De parkeervergunning is geldig voor de gebieden “Betaald Centrum, Betaald Schil en de 

vergunninghoudergebieden”. 

3. Parkeergarage Geerts Willigen 

Houders van een bewoners- of bedrijvenvergunning voor het gebied “Betaald Centrum” 

(begrensd door Lindegracht, Vleesmarkt, Achter de Kerk, Fok, K.R. Poststraat en de 
a. 

Nieuwstraat) is het toegestaan om naast het parkeren in de straten aangewezen in artikel 1, 

lid 1 van het Aanwijzingsbesluit Parkeren (centrum), te parkeren in de parkeergarage Geers 

Willigen. 

b. Het aantal beschikbare parkeerplaatsen voor vergunninghouders in de parkeergarage Geerts 

Willigen is onbeperkt. 

c. Of sprake is van een geldige parkeervergunning wordt gecontroleerd door het kenteken te 

controleren via het aan het parkeersysteem gekoppelde kenteken herkenningssysteem. 

d. Voor het openen van de aanwezige loopdeuren in de parkeergarage, wordt aan de vergun- 

ninghouder een toegangspas verstrekt. 

Artikel 3 – Uitgiftecriteria gebied ‘Betaald Schil’ 
1. Bewonersvergunning 

De aanvrager moet wonen binnen het gebied “Betaald Schil” en op dit adres staan inge- 

schreven in de BRP (Basis Registratie Personen). 
a. 

b. De aanvrager moet in bezit zijn van een voertuig geregistreerd bij de RDW (Rijksdienst voor 

Wegverkeer), op naam van de aanvrager. in geval van een leaseauto moet de aanvrager 

een werkgeversverklaring overleggen en in geval van lenen dient een verklaring te worden 

overlegd van de eigenaar. 

c. Per woonadres kan voor alle geregistreerde auto’s op dat adres een parkeervergunning 

worden verleend. 

d. De vergunning is geldig voor het gebied waarin aanvrager woonachtig is. 

e. De vergunning wordt verstrekt op kenteken. 

2. Bedrijfsvergunning 

De aanvrager heeft een bedrijf, dat gevestigd is binnen het gebied “Betaald Schil” en op dit 

adres staan ingeschreven bij de Kamer van Koophandel (KvK). 
a. 

b. De aanvrager oefent een beroep of bedrijf uit en kan aantonen dat het noodzakelijk is voor 

de primaire bedrijfsvoering een motorvoertuig in het gebied te parkeren. 

c. De aanvrager moet in bezit zijn van een voertuig geregistreerd bij de RDW (Rijksdienst voor 

Wegverkeer), op naam van de aanvrager. in geval van een leaseauto moet de aanvrager 

een werkgeversverklaring overleggen en in geval van lenen dient een verklaring te worden 

overlegd van de eigenaar. 

d. Per bedrijf is het aantal parkeervergunning niet gelimiteerd. 

e. De parkeervergunningen worden verstrekt op kenteken. 

Gemeenteblad 2020 nr. 338126 18 december 2020 2 



f. Per parkeervergunning kan maximaal één kenteken vermeld worden. 

g. De vergunning is geldig voor de gebieden “Betaald Schil, Betaald Centrum en vergunning- 

houdergebieden”. 

3. Bezoekersvergunning 

De aanvrager moet wonen binnen het gebied “Betaald Schil” en op dit adres staan inge- 

schreven in de BRP (Basis Registratie Personen). 
a. 

b. Er worden maximaal 1 parkeergunning per adres verleend. 

c. De parkeervergunning is geldig voor het gebied “Betaald Schil”, waar de bewoner woon- 

achtig is. 

Artikel 4 – Uitgiftecriteria gebied ‘Vergunninghoudersparkeren’ 
Het gebied voor vergunninghouders is opgedeeld in zes sectoren (zie bijlage1). 

1. Bewonersvergunning 

De aanvrager moet wonen in een sector vergunninghoudersparkeren en op dit adres staan 

ingeschreven in de BRP (Basis Registratie Personen). 
a. 

b. De aanvrager moet in het bezit zijn van een voertuig geregistreerd bij de RDW (Rijksdienst 

voor Wegverkeer), op naam van de aanvrager. in geval van een leaseauto moet de aanvrager 

een werkgeversverklaring overleggen en in geval van lenen dient een verklaring te worden 

overlegd van de eigenaar. 

c. Per woonadres kan voor alle geregistreerde auto’s op dat adres parkeervergunningen worden 

verleend. 

d. De parkeervergunning wordt verstrekt op kenteken. 

e. De parkeervergunning is gelding voor de sector vergunninghoudersparkeren, waar de 

aanvrager woonachtig is. 

2. Bedrijfsvergunning 

a. De aanvrager heeft een bedrijf, dat gevestigd is binnen een sector vergunninghouderspar- 

keren en op dit adres staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel (KvK). 

b. Alle bedrijven komen in aanmerking voor één of meerdere vergunningen, indien dit (aange- 

toond) noodzakelijk is voor de primaire bedrijfsvoering, uitgezonderd woon- werk verkeer. 

c. De parkeervergunning moet worden aangevraagd door de werkgever, individuele aanvragen 

van werknemers worden niet in behandeling genomen. 

d. Per bedrijf is het aantal parkeervergunning niet gelimiteerd. 

e. De parkeervergunning wordt verstrekt op kenteken. 

f. Per parkeervergunning kan maximaal één kenteken vermeld worden. 

g. De parkeervergunning is geldig voor de sector vergunninghoudersparkeren, waar het bedrijf 

is gevestigd. 

3. Bezoekersvergunning 

a. De aanvrager moet wonen binnen een sector vergunninghoudersparkeren en op dit adres 

staan ingeschreven in de BRP (Basis Registratie Personen. 

b. De aanvrager heeft een bedrijf of instelling, dat is gevestigd in een sector “vergunninghou- 

dersparkeren” en op dit adres staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel (KvK). 

c. Er wordt maximaal 1 parkeervergunning per woonadres verleend. Er worden maximaal 

5 parkeervergunningen per bedrijfsadres verleend. 

d. De parkeervergunning is geldig voor de sector vergunninghoudersparkeren, waar de bewoner 

woonachtig is of het bedrijf is gevestigd. 

Artikel 5 – Uitgiftecriteria ‘Specifieke vergunningen’ 
1. Vergunning maatschappelijke instelling 

De parkeervergunning moet worden aangevraagd door een maatschappelijke instelling, 

individuele aanvragen van werknemers worden niet in behandeling genomen. 
a. 

b. Er worden maximaal 5 vergunningen per instelling verleend. 

c. De vergunning wordt verstrekt op maximaal 2 kentekens. 

d. Per vergunning kan maximaal één kenteken actief zijn. 

e. Maatschappelijke instellingen die op dit moment beschikken over een groter aantal vergun- 

ningen dan het maximum genoemd onder b. behouden deze rechten tot het moment dat 

de maatschappelijke instelling ophoudt te bestaan dan wel opgaat in een nieuwe maatschap- 

pelijke instelling. 

f. De vergunning is geldig voor de gebieden “Betaald Centrum en Betaald Schil” en de ver- 

gunninghoudergebieden. 

2. Klussenbusvergunning 

Gemeenteblad 2020 nr. 338126 18 december 2020 3 



De parkeervergunning kan worden aangevraagd door bedrijven die in het gereguleerde 

gebied ‘tijdelijk bouwgerelateerde of installatiewerkzaamheden’ uitvoeren. 
a. 

b. Deze parkeervergunning heeft een maximale geldigheidsduur van 3 maanden vanaf het 

moment van afgifte. 

c. De parkeervergunning wordt verstrekt op kenteken van de gebruiker. 

d. De parkeervergunning is geldig voor het gebied “Betaald Centrum” of “Betaald Schil” of 

een sector vergunninghoudersparkeren. 

e. In het gebied “Betaald Centrum” binnen de centrumafsluiting is tevens een ontheffing ge- 

slotenverklaring noodzakelijk, deze dient separaat aangevraagd te worden. 

Artikel 6 – Kosten en gebiedsindeling 
De kosten voor een parkeervergunning zijn opgenomen in de vigerende ‘Verordening parkeerbelasting 

Heerenveen’ en de gebiedsindeling in het ‘Aanwijzingsbesluit Parkeren 2021’. 

Artikel 7 – Hardheidsclausule 
In bijzondere gevallen kan het college van B&W afwijken van de beleidsregel ‘Uitgifte Parkeervergun- 

ningen Heerenveen 2021’. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na bekendmaking in het Gemeenteblad en wordt aange- 

haald als beleidsregel “Uitgifteregels Parkeervergunningen Heerenveen 2021“. 

  

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders d.d. 10 november 

2020. 

Burgemeester en wethouders van Heerenveen. 

De gemeentesecretaris, 

de heer J. van Leeuwestijn 

De burgemeester, 

de heer T.J. van der Zwan 

Gemeenteblad 2020 nr. 338126 18 december 2020 4 



Bijlage 1 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 338126 18 december 2020 5 


